NON HOMICIDIUM FACIES 

DEI LEX SACRA 

« Si autem vis ad vitam ingredi, serva mandata » (Mt 19, 17): 
Evangelium et mandatum 

52. « Et ecce unus accedens ait illi: "Magister, quid boni fa
ciam, ut habeam vitam aeternam?" » (Mt 19, 16). Cui respondit 
Iesus: « Si vis ad vitam ingredi, serva mandata » (Mt 19, 17). De 
vita loquitur Magister aeterna, sive de ipsius vitae Dei commu
nicatione. Quam quidem ad vitam acceditur Domini custodien
dis praeceptis, inter quae et illud est: « Non homicidium facies ». 
Hoc primum Decalogi praeceptum adulescenti illi commemora
vit Iesus, percontanti scilicet quae sibi necesse esset implere 
mandata: « Iesus autem dixit: "Non homicidium facies; non adul
terabis, non facies furtum..." » (Mt 19, 18). 

Numquam ab eius amore seiungitur mandatum Dei: ad homi
nis incrementum gaudiumque semper est donum. Efficit tale 
munus partem pernecessariam ac rationem indissolubilem 
Evangelii, immo vero sese id exhibet veluti « eu-angelion » seu 
bonam laetamque nuntiationem. Magnum pariter Dei est do
num Evangelium vitae simulque obligans hominem officium. Ad
mirationem in persona libera gignit et poscit ut auscultetur, ad-
servetur atque acri officiorum cuiusque conscientia aestimetur: 
vitam ipsi tribuens, postulat Deus ab homine ut illam diligat ve
reatur provehat. Hac via transit donum in mandatum mandatum
que ipsum est donum. 

Viventis Dei imago destinatur homo a suo Conditore velut 
rex et dominus. Scribit sanctus Gregorius Nyssenus: « Praestan
tissimus ille rerum artifex naturam nostram condidit velut in
strumentum quoddam regno administrando idoneum ... Prae
terea hominem naturae divinae, cuius omnia parent imperio, 
imaginem esse, nihil esse putandum est aliud, quam regium ei 
decus in ipsa creatione tributum esse ... Rex appellatur; ita et 
hominis natura sic condita ut reliquorum creatorum domina es
set propter eam, qua regem universitatis huius refert, similitudi-
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nem, imago quasi viva erecta est, cum qua et dignitas et nomen 
archetypi communicaretur ».38 Vocatus olim ut ferax esset ac mul-
tiplicaretur, ut terram subiceret rebusque infra hominem domi-
naretur (cfr Gn 1, 28), homo rex quidem exstat et non tantum 
orbis dominus, verum in primisque sui ipsius,39 ac quodam modo 
vitae illius quae ei est donata quamque traducere potest genitali 
actu ex amore divini que consilii observatione impleto. Eius ta
men haud est dominatio absoluta sed ministerialis, utpote quae 
unicum vere referat et infinitum Dei dominatum. Quocirca exse
quatur eam oportet homo sapienter et amanter, dum sapientiam 
communicat amoremque Dei immensum. Id quod denique fit se
cundum oboeditionem sacrae ipsius Legi: quae libera quidem 
oboedientia est ac laeta (cfr Ps 119[118]), nata et nutrita 
ex conscientia qua intellegitur Domini mandata donum esse 
gratiae homini semper et in eius dumtaxat commoditatem con
credita, in dignitatis cuiusque tutelam necnon felicitatis prose
cutionem. 

Quem ad modum ceteris coram rebus, multo etiam magis 
homo coram vita ipsa non interminatus est dominus nec arbiter 
indisputabilis; at praebet sese « ministrum consilii a Creatore 
initi »,40 unde incomparabilis eius exsistit praestantia. 

Perinde ac thesaurus homini commendatur vita non amit-
tendus, velut talentum argenti fructuose collocandum. De ea 
namque Domino ratio est homini reddenda (cfr Mt 25, 14-30; 
Lc 19, 12-27). 

« De manu viri fratris eius requiram animam hominis » (Gn 9, 5): 
sacra est hominis vita atque inviolabilis 

53. « Humana vita pro re sacra habenda est quippe quae inde 
a suo exordio Creatoris Dei actionem postulet ac semper peculia
ri necessitudine cum Creatore, unico fine suo, perstet conexa. 
Solus Deus vitae Dominus est ab exordio usque ad exitum: ne
mo, in nullis rerum adiunctis, sibi vindicare potest ius mortem 

38 De hominis opificio, 4: PG 44, 136. 
3 9 Cfr S. IOANNES DAMASCENUS, De fide orthodoxa, 2, 12: PG 94, 920; locus laudatur in 

S. THOMAE AQUINATIS Summa Theologiae, I-II, Prol. 
4 0 PAULUS PP. VI, Litt. Encycl. Humanae vitae (25 Iulii 1968), 13: AAS 60 (1968), 489. 
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humanae creaturae innocenti directe afferendi ». Praecipuam iis 
vocibus doctrinam revelationis divinae proponit Instructio Do
num vitae de sacra vitae humanae inviolabilique indole. 

Praeceptum enim homini « non occides » tradunt Litterae Sa
crae veluti mandatum divinum (Ex 20, 13; Dt 5, 17). Illud pro
fecto — haud secus ac superius iam inculcavimus — inest in De
calogo ipso, in intima nempe Foederis parte quod cum electo suo 
populo pepigit Dominus; verum iam ante in pristino reperieba
tur Dei Foedere cum hominibus inito post purificatoriam diluvii 
castigationem, quam latius diffusa scelera ac violentiae evocave-
rant (cfr Gn 9, 5-6). 

Vitae hominis Dominus sese principem esse Deus adseverat, 
quem suam ad imaginem similitudinemque finxit (cfr Gn 1, 
26-28). Sacram ideo atque inviolabilem indolem prae se vita fert 
humana, in qua tamquam vocis imago repetitur ipsa Conditoris 
inviolabilitas. Hanc ipsam ob causam severam se Deus iudicem 
praestabit omnis violationis mandati: « non occides », quod in 
tota subest sociali hominum consortione. Is namque « goel » ex
sistit, id est innocentis defensor (cfr Gn 4, 9-15; Is 41, 14; Ier 50, 
34; Ps 19[18], 15). Hoc igitur etiam modo non gaudere se testa
tur Deus de perditione vivorum (cfr Sap 1, 13). Solus inde laeta
ri potest Satanás: ipsius namque ex invidia orbem est mors in
gressa (cfr Sap 2, 24); qui « homicida fuit ab initio », aequabiliter 
« mendax est et pater eius » (Io 8, 44): deceptum semel hominem 
ad peccatum deinceps perducit mortemque, quae ei quaedam 
metae ostentantur vitaeque fructus. 

54. Prae se fert explicite vim valde negantem mandatum 
« non homicidium facies »; limitem enim indicat extremum quem 
nefas transgredí est. Implicite tamen ad mentem omnino affir
mantem perducit, quod spectat ad plenam vitae observationem, 
dum suadet ut eam quis promoveat et in via procedat amoris 
qui se donat, qui alios accipit iisque servit. Populus quoque Foe
deris, quamvis tarditate quadam et inconstantia, progredientem 
maturitatem expertus est hanc ad sententiam, cum ad magnam 

4 1 CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI , Instructio de observantia erga vitam humanam 
nascentem deque procreationis dignitate tuenda Donum vitae (22 Februarii 1987), Intro
ductio, 5: AAS 80 (1988), 76-77; cfr Catholicae Ecclesiae Catechismus, n. 2258. 
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sese compararet Iesu Christi nuntiationem: proximi scilicet 
amorem mandatum simile esse amoris Dei: « In his duobus man
datis universa Lex pendet et Prophetae » (cfr Mt 22, 36-40). 
« Non occides ... et si quod est aliud mandatum — ait sanctus 
Paulus — in hoc verbo recapitulatur: "Diliges proximum tuum 
tamquam teipsum" » (Rom 13, 9; cfr Gal 5, 14). Suscepta autem 
plenumque ad effectum deducta in Foedere Novo norma: « non 
occides » uti pernecessaria condicio remanet ut quis « ad vitam 
ingrediatur» (cfr Mt 19, 16-19). Secundum eandem hanc men
tem, imperiosum quiddam sonat apostoli Ioannis vox: « Omnis, 
qui odit fratrem suum, homicida est, et scitis quoniam omnis 
homicida non habet vitam aeternam in semetipso manentem » 
(1 Io 3, 15). 

Suis primis ab exordiis viva Ecclesiae Traditio — perinde ac 
Didachè, vetustissimum christianum extra Biblia scriptum, te
stificatur — iterat graviter mandatum « non occides »: «Duae 
viae sunt, altera vitae et altera mortis, sed multum interest in
ter duas vias ... Secundum autem mandatum doctrinae: Non oc
cides ... non interficies fetum in abortione neque interimes infan
tem natum ... Mortis vero via haec est: ... non miserentur inopis, 
non laborant de afflicto, non cognoscentes Creatorem suum, li
berorum interemptores, in abortione corrumpentes creaturam 
Dei, aversantes egenum, opprimentes afflictum, divitum advo
cati, pauperum iniqui iudices, omnibus peccatis inquinati: libe-
remini, filii, ab his omnibus ».42 

Ecclesiae Traditio dein progrediens per aetates unanimi con
sensu absolutam vim perpetuamque docuit illius praecepti: 
« Non homicidium facies ». Constat porro primis saeculis gravis
sima inter flagitia esse recensitum homicidium una cum apo
stasia et adulterio, publicamque paenitentiam postulatam esse 
valde onerosam ac longam prius quam paenitenti homicidae 
venia concederentur et accessio denuo in ecclesialem commu
nionem. 

55. Gignere stuporem non debet haec res: occidere enim ho
minem, in quo nempe Dei adsit imago, insignis gravitatis est fa-

4 2 Didachè, I , 1; I I , 1-2; V, 1.3: Patres Apostolici, ed. F . X . F U N K , I, 2-3, 6-9, 1 4 - 1 7 ; 
cfr Epistula Pseudo-Barnabae, X I X , 5: l.m., 90-93. 
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cinus. Vitae solus Deus est dominus/ Semper nihilo minus, datis 
multiplicibus crebroque acerbis casibus quos singulorum homi
num ipsiusque societatis vita adfert, christifideles rem ponde
rantes adsequi studuerunt pleniorem et altiorem intellectum eo
rum quae Dei mandatum prohibet praescribit que.43 Adiuncta 
enim sunt, in quibus bona per Dei Legem exposita inter se con
tendere videantur, vel etiam palam pugnare. Exsistit, verbi cau
sa, defensio legitima, ubi propriae vitae tutandae ius officiumque 
non laedendae alterius difficulter revera simul componi posse vi
dentur. Certissime intrinsecum vitae bonum atque officium erga 
se sicut et in alios gerendi amoris, verum ius sui ipsius defenden
di constituunt. Idem dein imperiosum amoris mandatum erga 
alios, in Vetere Testamento pronuntiatum et a Iesu Christo cor
roboratimi, pro concesso sumit quandam adversus se ipsum ca
ritatem veluti comparationis terminum: « Diliges proximum 
tuum tamquam teipsum » (Me 12, 31). Ius ideo sui tutandi repu
diare nemo potest ex exiguo vitae suive ipsius amore, verum ob 
heroicum dumtaxat amorem, qui eundem sui amorem ampliat 
ac transformat secundum evangelicarum beatitudinum adiectio
nem (cfr Mt 5, 38-48) in extremo sese offerendi proposito cuius 
summum est ipse Dominus Iesus exemplar. 

Aliunde vero « legitima defensio potest esse non solum ius, 
sed grave officium ei, qui vitam aliorum, familiae et communita
tis civilis bonum commune praestare debet ».44 Infeliciter autem 
evenit ut cum prohiberi necesse est adgredientem ne noceat non
numquam sit ei inferenda mors. Eo in casu mortis exitus adsi
gnandus est eidem ipsi reo, qui sua vi se obiecerit morti, etiamsi 
non sit moraliter culpabilis ob impeditum rationis usum.45 

56. Hoc in rerum prospectu de poena capitali oritur quaestio, 
super qua simul in Ecclesia simul in civili societate invalescit eo
rum opinatio qui circumscribi valde eius usum velint quin etiam 
funditus tolli. Ponderanda quaestio est ad talis iustitiae poenalis 
regulam, quae dignitati hominis magis usque respondeat ideo-

43 Cfr Catholicae Ecclesiae Catechismus, nn. 2 2 6 3 - 2 2 6 9 ; cfr etiam Catechismus Concilii 
Tridentini I I I , 3 2 7 - 3 3 2